ДОГОВОР №12
Управления многоквартирным домом

Г.Казань 2013г.

Товарищество собственников жилья «Союз», именуемое в дальнейшем ТСЖ «СОЮЗ»,
в лице Председателя Суханицкой Надежды Леонидовну, действующей на осцрвании
Устава^ одной стороны, и с ^ Т ^ / л и ^ г ^ ^ •-j/y^1-." V

собственника жилого помещения- квартиры № расположенной по адресу: город
Казань, ул. Азинская 2-я, дом №ЗА, именуемый (ая) в дальнейшем «Стороны», заклю-
чили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Общие положения.
1.1 Условия настоящего Договора, являются одинаковыми для всех собственников жилья
в многоквартирном доме.
1.2При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются Конститу-
цией РФ. Гражданским кодексом РФ; жилищным кодексом РФ, Правилами содержания
общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными Правительством РФ, Прави-
лами предоставления коммунальных услуг, утвержденными Правительством РФ.
Иными положениями гражданского и жилищного законодательством РФ.

2.Предмет Договора
2.1 По настоящему Договору управления многоквартирным домом, далее «МКД», ТСЖ
«СОЮЗ» по заданию собственника, в течение срока действия Договора, обязуется
оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему обслуживанию, содержанию и
ремонту общего имущества МКД, в соответствии с условиями настоящего Договора и
действующим законодательством РФ.
2.2По заданию собственника ТСЖ «СОЮЗ», принимает на себя обязательства по органи-
зации предоставления коммунальных услуг собственнику МКД:
- услуги по водоснабжению;
- услуги по водоотведению;
- услуги по горячему водоснабжению;
- услуги по отоплению;
- услуги по электроснабжению;
- услуги по газоснабжению;
при отсутствии прямого договора с поставщиком соответствующей коммунальной услуги.
Осуществлять иную, направленную на достижение целей управления МКД деятельность,а
собственник обязуется оплатить результат работы, в соответствии с условиями настояще-
го Договора и разделом 7 ЖК РФ.
2.3Состав общего имущества МКД в отношении которого будет осуществляться управле-

ние:
- межквартирные лестничные площадки, лестницы, коридоры, чердак, подвал, в которых
имеются инженерные коммуникации. Крыши, ограждающие несущие и ненесущие конст-
рукции МКД. Механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование,
находящееся в МКД за пределами или внутри помещений и обслуживающее более одной
квартиры, земельный участок, на котором расположен МКД с элементами озеленения и
благоустройства и иные, предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоуст-
ройства МКД объекты, расположенные на земельном участке, а также иное имущество,
предусмотренное жилищным законодательством.

2.4Перечень работ и услуг по содержанию общего имущества МКД по настоящему
Договору согласован Сторонами и включает в себя постоянный осмотр общего имущества
с целью обеспечения своевременного выявления состояния общего имущества:
- освещения помещений общего пользования;
- температуры и влажности в помещениях общего пользования;
- уборку и санитарно-гигиеническую очистку помещений общего пользования, а также
земельного участка, входящего в состав общего имущества;
- сбор и вывоз твердых и жидких бытовых отходов;
- обеспечение мер пожарной безопасности; • » •
- содержание и уход за элементами озеленения и благоустройства;
- текущий ремонт;
- подготовка к сезонной эксплуатации;
Вышеперечисленные работы ТСЖ «СОЮЗ» может выполнять своими или
привлеченными силами.
2.5В состав услуг и работ не входят:
- содержание и ремонт дверей в квартиры;
- ремонт дверей и окон, расположенных внутри жилого или нежилого помещения, не
являющегося помещением общего пользования;
- утепление оконных и балконных проемов;
- замена разбитых стекол окон и балконных дверей;
- утепление входных дверей в квартирах и нежилых помещениях, не являющихся поме-
щениями общего пользования; ' '
- уборка и очистка земельных участков, не входящих в состав общего имущества а также
озеленение территории и уход за элементами озеленения (в том числе газонами, цветника-
ми, деревьями и кустарниками),находящихса на земельных участках,не входящих в состав
общего имущества.

3.Обязанности Сторон
ЗЛОбщие обязанности:
3.1.1В своей деятельности собственник и ТСЖ «СОЮЗ» обязуются обеспечивать
выполнение требований по эксплуатации, содержанию и ремонту общего имущества,
технические, санитарные, противопожарные и иные требования, предъявляемые при
пользовании общим имуществом, установленных действующими законодательными,
нормативными и методическими документами, регламентирующими вопросы эксплу-
атации, содержания и ремонта общего имущества данного вида. Условия предоставления
жилищно-коммунальных услуг определены действующим законодательством РФ.
3.1.23а пределами исполнения обязательства по настоящему Договору ТСЖ «СОЮЗ»
полностью свободен в своей деятельности, и собственник не вправе вмешиваться в хо-
зяйственную деятельность ТСЖ «СОЮЗ» в случае, если она не нарушает условий насто-
ящего Договора.
3.2ТСЖ «СОЮЗ» обязано:
3.2.1 Обеспечивать предоставление услуг и работ по содержанию и текущему ремонту
общего имущества в МКД и выполнять следующие основные функции:
- заключать договоры на поставку коммунальных услуг и выполнение работ:
- осуществлять контроль за количеством и качеством предоставляемых услуг, а также
за соблюдением условий заключенных договоров;
- поддерживать в надлежащем исправном состоянии общее имущество;
- принимать участие в работе по выявлению причин аварийных ситуаций;
- хранить переданные по акту документы;
- обеспечить хранение решений и Протоколов общих собраний собственников;

- планировать деятельность по управлению общим имуществом;
- осуществлять контроль за использованием жилых и нежилых помещений по назначению
- осуществлять контроль за пользованием общим имуществом;
- разрабатывать предложения и реализовывать решения, принятые собственниками в
порядке, установленном действующим законодательством, направленные на более пол-
ное и эффективное использование, развитие и обслуживание общего имущества;
- обеспечить проведение технических осмотров общего имущества;
- утверждать перечень требуемых работ по ремонту и обслуживанию общего имущества,
его инженерного оборудования и устройств;
- обеспечить выполнение работ по техническому обслуживанию, техническому ремонту
дома (в соответствии с действующими нормативами);
- обеспечить содержание здания и придомовой территории в соответствии со САНиП;
- обеспечить аварийно-диспетчерское обслуживание;
- обеспечить подготовку МКД к сезонной эксплуатации;
- разрабатывать предложения по эффективному использованию нежилых помещений
и земельного участка в целях привлечения дополнительных финансовых ресурсов для
улучшения состояния;
- своевременно, за десять рабочих дней информировать собственника о сроках предсто-
ящего планового отключения инженерных сетей (водоснабжения, отопления).
3.2.2Выполнять за дополнительную плату поручения собственника, не связанные с основ-
ными работами, предусмотренными п.2.4 и п.3.2.1 настоящего Договора.
3.2.3Безвозмездно исправить все выявленные недостатки, если в процессе выполнения ра-
боты ТСЖ «СОЮЗ» допустило отступление от условий настоящего Договора,
ухудшившее качество работы.
3.2.4Ежегодно, в течение первого квартала текущего года, предоставлять общему собра-
нию собственников отчет о выполнении условий настоящего Договора за предыдущий
год.
3.2.5Для принятия решений на Общем собрании собственников жилья в МКД вносить
предложения об оплате расходов на капитальный ремонт и других предложений, связан-
ных с условиями проведения капитального ремонта.
З.ЗСобственник обязан:
3.3.1 Своевременно и полностью вносить плату за оказанные услуги, предусмотренные
настоящим Договором, а также иные платежи, установленные по решению общего
собрания собственников жилья МКД, принятому в соответствии с законодательством.
3.3.2В случае расторжения настоящего Договора с ТСЖ «СОЮЗ», оплатить фактически
выполненные работы и погасить образовавшуюся задолженность. / .
3.3.3 Не производить переустройство и перепланировку жилого помещения без получения
соответствующего согласования, предусмотренного жилищным законодательством РФ.
3.3.4Поддерживать помещение в надлежащем состоянии, не допуская бесхозяйственного
обращения с ним, соблюдать права и законные интересы соседей, правила пользования
жилыми помещениями, а также правилами содержания общего имущества собственников
помещений в многоквартирном доме и придомовой территории.
3.3.5Обеспечить доступ представителей ТСЖ «СОЮЗ» в принадлежащее ему помещение
для осмотра технического и санитарного состояния внутриквартирных инженерных ком-
муникаций, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в жилом поме-
щении, для выполнения необходимых ремонтных работ в заранее согласованное с ТСЖ
«СОЮЗ» время, а работников аврийных служб - в любое время.
З . З . б П р и неиспользовании помещения в МКД сообщать ТСЖ свои контактные телефоны
и адреса почтовой связи, а также телефоны и адреса лиц, которые могут обеспечить дос-
туп к помещениям собственника при его отсутствии в городе более 24 часов.
3.3.7В случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за помещение и
коммунальные услуги, собственник обязан уплатить ТСЖ «СОЮЗ» пени в размере

и в порядке, установленных частью 14 статьи 155 Жилищного Кодекса РФ. Начисление
ТСЖ «СОЮЗ» пени в размере, установленном Жилищным кодексом Российской Федера-
ции не освобождает собственника от уплаты причитающихся платежей.
3.4 ТСЖ «СОЮЗ» вправе:
3.4.1 Применять предусмотренные действующим законодательством меры воздействия к
подрядчикам и поставщикам услуг, допустившим снижение качества предоставляемых
услуг.
3.4.2Приостановить или ограничить предоставление коммунальных услуг, в случае прос-
рочки оплаты за коммунальные услуги в порядке, предусмотренном действующим зако-
нодательством.
3.4.3Предупреждать собственника и принимать меры в рамках действующего
законодательства по устранению допущенных собственником нарушений, связанных с
использованием жилых и (нежилых) помещений не по назначению.
3.4.4Принимать меры в рамках действующего законодательства к лицам несвоевременно
и (или) не полностью внесшим плату за жилое помещение и коммунальные услуги.
3.4.5По согласованию с собственником производить осмотры технического состояния ин-
женерного оборудования в помещении собственника, поставив последнего в известность
о дате и времени осмотра.
3.4.6В случае не внесения в установленный срок платы за содержание и ремонт помеще-
ния жилого и (или) коммунальные услуги ТСЖ «СОЮЗ» имеет право произвести начис-
ление собственнику пени в размере, установленным Жилищным кодексом Российской
Федерации.
3.5 Собственник имеет право:
3.5.10существлять контроль над выполнением ТСЖ»СОЮЗ» его обязательств по
настоящему Договору в осмотрах общего имущества.
3.5.2Контролировать качество выполняемых работ и предоставляемых услуг по
настоящему Договору.
3.5.3Требовать от ТСЖ «СОЮЗ» перерасчета платежей, указанных в разделе 4 настояще-
го Договора, вследствие отсутствия или ненадлежащего качества жилищных и коммуна-
льных услуг в размере и порядке, определяемых Правилами предоставления коммуналь-
ных услуг гражданам.
3.5.4Пользоваться общим имуществом многоквартирного дома, получать коммунальные
услуги в объеме не ниже установленного на соответствующей территории норматива пот-
ребления коммунальных услуг, отвечающих параметрам качества и надежности.
3.5.5Производить переустройство, реконструкцию, перепланировку самого помещения
и подсобных помещений, переоборудование и остекление балконови лоджий, перестано-
вку либо установку дополнительного сантехнического и иного оборудования. Все работы
выпонять в установленноми порядке.
3.5.6Реализовывать иные права,вытекающие из права собственности на помещения, пре-
дусмотренные действующими законодательными и иными нормативно-правовыми актами
3.5.7Контролировать выполнение ТСЖ «СОЮЗ» его обязательств по Договору управле-
ния в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации.

4.Порядок определения цены Договора, размера платы за содержание и ремонт,
размера платы за коммунальные услуги и порядок внесения платы.

4.1Цена Договора определяется как сумма платы за помещения, коммунальные услуги,
Содержание и ремонт МКД. Плата за помещения и коммунальные услуги для собственни-
ка помещения в МКД включает в себя:
- плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую ® себя плату за услуги и
работы по управлению МКД, содержанию и текущему ремонту общего имущества в МКД

- плату за коммунальные услуги, включающую в себя плату за холодное и горячее
водоснабжение, водоотведение, отопление, элктроснабжение. Газоснабжение (в случае
отсутствия прямого договора с поставщиком).
4.2 Размер платы за содержание и ремонт жилого помещения в МКД определяется на об-
щем собрании собственников дома, если на собрании не установили размер платы, то
берется установленная органом местного самоуправления для муниципального жилья.
4.3 Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляе-
мых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсут-
ствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами
государственной власти субъектов Российской Федерации.
4.4 Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные настоящим Договором, рас-
считывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов
Российской Федерации в порядке, установленном Федеральным Законом.
4.5 ТСЖ «СОЮЗ» обязана информировать собственников помещений об изменении раз-
мера платы за жилое помещение и коммунальную услугу не позднее, чем за тридцать дней
до даты представления платежных документов, на основании которых будет вноситься
плата,
4.6 Плата собственником ТСЖ «СОЮЗ» цены настоящего Договора осуществляется
путем перечисления на расчетный счет, указанный в платежном документе, предъявляе-
мом ежемесячно бухгалтерией ТСЖ «СОЮЗ», не позднее первого числа месяца,
следующего за истекшим месяцем.
4.7 Оплата производится до десятого числа каждого месяца, следующего за истекшим
месяцем.
4.8 Не использование собственником и иными лицами помещений не является основанием
не внесения платы за помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии
граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя
из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период
временного отсутствия граждан в порядке, утверждаемом Правительством РФ.
4.9 Изменение формы собственности на помещение, оснований пользования помещением,
образования или ликвидация ТСЖ, не является основанием изменения размера платы за
коммунальные услуги.
4.10 При предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с переры-
вами, превышающими установленную продолжительность, изменение размера платы за
коммунальные услуги определяется в порядке, установленном Правительством РФ.

5. Ответственность сторон
• f •

5.1 ТСЖ несет ответственность за ущерб, причиненный МКД в результате его действий
или бездействия, в размере действительного причиненного ущерба.
5.2 ТСЖ не несет ответственности за все виды ущерба, возникшие не по его вине или не
по вине его работников.
5.3 При нарушении собственником обязательств, предусмотренных настоящим Договором
последний несет ответственность перед ТСЖ и третьими лицами за все последствия,
возникшие в результате каких-либо аварийных и иных ситуаций.
5.4 При выявлении ТСЖ факта проживания в квартире лиц, не зарегестрированных в уста-
новленном порядке, и не внесения за них платы по настоящему Договору, ТСЖ «СОЮЗ»,
после соответствующей проверки, составления акта и предупреждения собственника,
вправе в судебном порядке взыскать с него понесенные убытки.
5.5 Собственник несет ответственность за нарушение требований пожарной безопасности
в соответствии с действующим законодательством. ' ' "
5.6 В случае истечения нормативного срока эксплуатации общего имущества МКД, ТСЖ

ш f

' f »

«СОЮЗ» не несет ответственности за качество коммунальных услуг по партнерам, зави-
сящим от технического состояния эксплуатируемого оборудования, и качество услуг по
содержанию и текущему ремонту общего имущества МКД.
5.7 Во всех остальных случаях нарушения своих обязательств по настоящему ДОГОВОРУ
стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащего исполнения своих
обязательств в соответствии с действующим законодательством РФ.

6. Порядок разрешения споров

6.1 Все споры или разногласия, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним,
разрешаются сторонами путем переговоров. В случае, если Стороны не могут достичь
взаимного согласия, споры и разногласия разрешаются в суде общей юрисдикции по
месту нахождения ответчика. . f .
6.2 Претензии или жалобы на несоблюдение условий настоящего Договора предъявляются
в письменном виде и подлежат обязательной регистрацией ТСЖ «СОЮЗ».
6.3 Претензии или жалобы могут быть предъявлены жильцом в течение тридцати кален-
дарных дней от даты, когда он узнал или должен был узнать о нарушении его прав.
Претензии или жалобы, предъявленные по истечении данного срока, ТСЖ не
рассматриваются.

7.Срок действия Договора

7.1 Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания и действует три года.
7.2 Договор считается пролонгированным на следующий срок-три года, если не менее,
чем за 30 дней до окончания срока действия Договора ни одна из сторон не заявит о его
расторжении. • / •
7.3 Настоящий Договор может быть расторгнут любой из Сторон с предупреждением
об этом другой Стороны за один месяц, при условии урегулирования всех взаимных
расчетов.

8.Адреса, реквизиты и подписи Сторон

ТСЖ «СОЮЗ»
ИНН 1660050641
Индекс 420088 город Казань
Улица Азинская 2-я, дом За
р/счет № 40703810320010000038
в ЖСФ ОАО «Интехбанк» г.Казань
кор/счет №30101810700000000804
БИК 049205804 ОКОНХ 90110
ОКПО 57254157
Председатель ТСЖ «СОЮЗ»

Суханицкая Н.Л.

20 /Зг-

Собственник

gjrJt
"jb'fr 0 о Cgfnev

OS. W,